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Úvod

S neustále se zvyšujícím významem internetu pro běžný život jednotlivce i pro chod

společnosti jako celku se zvyšují rovněž rizika nevyhnutelně spojená s jeho základním atributem,

kterým je rychlá, snadná a dostupná komunikace mezi jakýmikoliv zařízeními kdekoliv na světě.

Kybernetická kriminalita, která byla po dlouhou dobu na okraji zájmu nejen kriminologického a

trestněprávního1, ale i zájmu celospolečenského či politického, je dnes považována za jednu ze

zásadních hrozeb ohrožujících nejen partikulární zájmy jednotlivců či skupin, ale rovněž zájmy

celospolečenské, tedy zájem na bezpečnosti České republiky, na řádném fungování kritické

infrastruktury, na poskytování zdravotní péče, na řádném fungování veřejné správy a další.2

Tato práce se zabývá jedním z konkrétních projevů těchto tendencí, kterým je útok

prostřednictvím šíření škodlivého kódu označovaného jako ransomware. Téma šíření ransomware

jsem zvolil z důvodu jeho mimořádné aktuálnosti. V posledních letech doznal právě tento trend

značné expanze, a to nejen po stránce kvantitativní, ale i po stránce technické a co do způsobu

útoku. Ransomware útoky jsou dnes častěji zacílené na konkrétní subjekty s konkrétním záměrem

a bývají mnohem více sofistikované, než tomu bylo v minulých letech.3 K masivnímu rozšíření

ransomware útoků po celém světě přispěla také globální pandemie onemocnění COVID-19.

Cílem této práce je kriminologický popis fenoménu šíření ransomware s důrazem na

otázku etiologie tohoto jevu a na kriminologický popis osoby pachatele při aplikaci obecných i

specifických kriminologických teorií, dále na viktimologickou a prevenční stránku řešeného

problému, na otázku latence tohoto typu kriminality a na význam aktuálního světového dění na

danou problematiku. Dále je cílem této práce trestněprávní kvalifikace jednotlivých typů

ransomware útoků. Dílčím cílem je pak vlastní hodnocení současné právní úpravy trestního práva

hmotného ve vztahu k tomuto fenoménu a představení konkrétního návrhu de lege ferenda.

Co se týče metodologie použité v této práci, primární metodou je rešerše zahraniční i české

odborné literatury, zpráv a stanovisek veřejných institucí a orgánů státu, internetových zdrojů a

1 KRUPIČKA, Jiří. Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové kriminality. Praha, 2012. Disertační práce.

Univerzita Karlova, Právnická fakulta. Vedoucí práce prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc., s. 8.
2 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost ČR. Zpráva o stavu kybernetické bezpečnosti ČR - 2019

[online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z: https://www.nukib.cz/download/publikace/zpravy_o_stavu/NUKIB_

ZSKB_2019.pdf
3 Tamtéž.
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judikatury. Rešeršované informace budou následně podrobeny analýze, syntéze, typologické

metodě a srovnávací metodě, na základě kterých budou učiněny závěry vlastní.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se zabývám obecným úvodem do problematiky

kybernetické kriminality a ransomware, uvádím zde definice některých základních pojmů a

vymezení jednotlivých typů ransomware podle rozdílů v jejich funkcionalitě. Rovněž se v první

části zabývám otázkou, zda je vůbec právní regulace a vymáhání práva státem, zejména pak

v kontextu trestního práva, v kyberprostoru legitimní.

Ve druhé části se zabývám kriminologickými aspekty šíření ransomware, především

otázkami vzniku tohoto fenoménu a otázkou, kdo je pachatelem tohoto typu kriminálního jednání.

Součástí tohoto rozboru je rovněž představení některých kriminologických teorií, zejména pak tzv.

space transition theory, a jejich aplikace na zkoumaný fenomén. Následuje kriminologický rozbor

oběti ransomware, rovněž jsou nastíněny možnosti prevence tohoto typu kriminality. Následuje

analýza šíření ransomware zaměřená na aktuální problémy a výzvy, příkladem budiž vliv již

zmiňované globální pandemické situace na řešený fenomén, útoky na nemocnice, které jsou

v současné době velmi častým a nebezpečným fenoménem, dále pak rozebírám specifika politicky

motivovaných ransomware útoků či problematiku kybernetické války.

Ve třetí části se zabývám trestněprávní kvalifikací šíření ransomware, a to s ohledem na

různé typy ransomware, které byly vymezeny v obecné části této práce, následuje kritická analýza

současné právní úpravy. Závěrem se pokouším nastínit vlastní konkrétní návrh de lege ferenda.

Vzhledem k právnímu a kriminologickému zaměření práce se pokusím vyvarovat

technicistnímu výkladu a zaměřím se především na kriminologicky a trestněprávně významné

aspekty dané problematiky. To se týká například vymezení samotného pojmu ransomware a jeho

jednotlivých typů, kdy jistě nelze odhlédnout od některých podstatných technických aspektů

tohoto jevu, nicméně není potřeba uvádět definice za použití technických specifik, které jsou

z hlediska kriminologického poznání a trestněprávní kvalifikace bez významu.
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1 Úvod do problematiky kybernetické kriminality a

ransomware

V první řadě je nutné zabývat se významem některých pojmů, se kterými bude v této práci

dále nakládáno. Objasnění alespoň základních a nejpoužívanějších pojmů považuji za potřebné

mimo jiné vzhledem k samotnému předmětu práce, kdy se v rámci studia kybernetické kriminality

a šíření ransomware nelze vyhnout užívání pojmů technického charakteru, cizojazyčných

pojmenování a mnohdy i internetového slangu. Nekladu si přitom za cíl nalézt vyčerpávající a

všeobecně příjmané definice každého ze jmenovaných termínů, takový cíl by byl nedosažitelný,

jelikož pojmy používané v oblasti kybernetické kriminality jsou často do jisté míry pohyblivé a i

v rámci odborné literatury se lze setkat s odlišným chápaním konkrétního pojmu či s alternativním

pojmenováním jednoho fenoménu.

1.1 Kyberprostor

Jaishankar ve svých přednáškách poněkud poeticky přirovnává kyberprostor

k Trishankovu nebi, příběhu obsaženém ve starověkém indickém eposu Rámájana, který

pojednává o králi Trishanku, jenž si chtěl do nebe přinést vlastní fyzické tělo, ale kvůli odporu

boha nebes Indry mu bylo mocným mudrcem vytvořeno nebe vlastní, ve kterém se vznáší hlavou

směrem k zemi. Je to jakási paralelní sféra, která není materiálním světem, ale která není ani

opravdovým nebem.4

Kyberprostor lze skutečně označit, byť lehce nadneseně, jako jakýsi paralelní svět ke světu

fyzickému. Je tvořený virtuálním prostředím, používaný a obývaný jednotlivými uživateli, kteří

jsou připojeni a vzájemně propojeni prostřednictvím sítí elektronických komunikací. Významným

znakem kyberprostoru je pak absence centrální autority nad tímto prostředím. I jako čistě virtuální

svět však přináší do fyzického světa mnohé důsledky, včetně důsledků významných z pohledu

trestního práva.5

4 What can human behavior online suggest about cyber crime | Jaishankar Karupannan | TEDxNITTrichy. YouTube

[online]. [cit. 2021-4-19]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=Oiv6VK-FjAc
5 GŘIVNA, Tomáš, SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ, Ivana a kol. Kriminologie. 5. aktualizované vydání.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5, s. 388.
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Pojem kyberprostor (ang. Cyberspace) původně vznikl pro potřeby science fiction

beletrie, v rámci subžánru cyberpunk6, poprvé jej použil spisovatel William Gibson v povídce

Burning Chrome vydané v roce 1982 v časopise Omni. K širší popularizaci tohoto pojmu však

došlo až následně, a to po vydání románu téhož autora nazvaném Neuromancer vydaném v roce

1984. V tomto románu Gibson rozvíjí představu o kyberprostoru jako o konsensuální halucinaci,

virtuální realitě vytvořené ze shluků dat.7

Slovníková definice kyberprostoru jako pojmu beletristického, se kterou se můžeme setkat,

říká, že jde o „soubor veškerých dat uložených a veškeré komunikace vedené v počítačové síti,

který je vnímán, jakoby měl vlastnosti fyzického světa“ či o „prostředí virtuální reality“.8

Populárně kulturní kořeny kyberprostoru nejsou patrné pouze v etymologii jeho


[…]


ransomware zaměřených proti prvkům IoT. V kapitole o prognóze budoucího vývoje ve shodě

s odborníky předvídám další rozvoj tohoto fenoménu i v následujících letech s tím, že ransomware

útoky budou stále více zacílené na konkrétní subjekty, namísto jejich plošného rozesílání.

Co se týče druhého cíle práce, tedy trestněprávní kvalifikace šíření ransomware, pokusil

jsem se oproti jiným pracím obdobného zaměření trestněprávně kvalifikovat šíření ransomware

s ohledem na diferenciaci jeho jednotlivých typů. Obvyklým diferenciačním znakem různých typů
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ransomware je to, čím je oběti vyhrožováno. Může se jednat o ztrátu dat, zablokování zařízení,

zveřejnění citlivých informací či o hrozbu trestním stíháním. Zpravidla tak součástí mého rozboru

bylo, zda a za jakých okolností lze danou pohrůžku subsumovat pod zákonný znak pohrůžky jiné

těžké újmy ve smyslu trestného činu vydírání. Rovněž byla součástí rozboru úvaha o možné

subsumpci funkcionality jednotlivých typů ransomware pod některý ze znaků ustanovení

§ 230 TZ. Rozbor však nezahrnoval toliko tyto dvě skutkové podstaty, ale celou řadu dalších

skutkových podstat trestných činů napříč zvláštní částí trestního zákoníku.

Co se týče stanovených dílčích cílů, jedním z nich bylo kriticky zhodnotit stávající úpravu

treněprávní odpovědnosti za šíření ransomware, věnoval jsem se kritickému rozboru současné

právní úpravy počítačových trestných činů, kdy jsem vytknul daným ustanovením přílišnou

kazuističnost. Následoval konkrétní návrh de lege ferenda, včetně konkrétní textace navrhovaného

ustanovení, které zohledňovalo mnou tvrzený nedostatek spočívající v beztrestnosti některých

forem přípravy šíření ransomware a zvýšenou společenskou nebezpečnost tohoto typu

kriminálního chování.
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Trestněprávní a kriminologické aspekty šíření ransomware

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je šíření ransomware, které je aktuálně jednou

z nejzásadnějších globálních kybernetických hrozeb. Ransomware je škodlivý kód, který při své

aktivaci v počítačovém systému zpravidla zablokuje přístup k tomuto systému či zašifruje data

v něm obsažená, na základě čehož poté uživatele vydírá. Tato práce se zabývá kriminologickými

a trestněprávními aspekty tohoto fenoménu.

Ve své kriminologické části se tato práce zabývá otázkou etiologie šíření ransomware a

kriminogenními faktory, přičemž mimo jiné zkoumá aplikovatelnost kyberkriminologické teorie

space transition theory na daný fenomén. Dále se zabývá viktimologickým aspektem věci, přičemž

vyjmenovává nejzásadnější faktory ovlivňující viktimizaci, a to jak v případě plošných

nezacílených ransomware útoků, tak v případě útoků konkrétně zacílených. Rovněž zkoumá

otázku vysoké latence tohoto fenoménu a kyberkriminality obecně a možnosti prevence, kterou

hodnotí jako nejlepší způsob obrany proti ransomware útoku. Zvlášť se zabývá otázkou

ransomware útoků na nemocnice a kritickou infrastrukturu, otevírá rovněž téma nárustu počtu

útoků v důsledku pandemie COVID-19. Obsažena je i problematika politicky motivovaných

kybernetických útoků. V závěru kriminologické části je uvedena prognóza budoucího vývoje, ne

příliš optimistická.

Ve své trestněprávní části se tato práce zabývá především právní kvalifikací šíření

ransomware z pohledu českého trestního práva hmotného. Ojedinělá je tato práce v tom aspektu,

že se zabývá trestněprávní kvalifikací šíření ransomware s ohledem na různé druhy ransomware,

jako je šifrovací ransomware, locker ransomware či policejní virus. Následuje kritické zhodnocení

současné právní úpravy trestní odpovědnosti za tento typ kriminálního chování a závěrem je

představen konkrétní návrh de lege ferenda.

Klíčová slova: ransomware, kybernetická kriminalita, kyberprostor
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Criminological and criminal law aspects of the ransomware

spread

Abstract

The subject of this diploma thesis is the ransomware spread, which is currently one of the

most prominent global cybernetic threats. Ransomware is malicious code that, when activated on

a computer system, usually blocks access to that system or encrypts the data contained in it, which

is then used to blackmail the user. This thesis deals with criminological and criminal aspects of

this phenomenon.

In its criminological part, this thesis deals with the issue of the etiology of the ransomware

spread and its criminogenic factors, while examining, among other things, the applicability of

cybercriminological theory named space transition theory to a given phenomenon. It also deals

with the victimological aspect of the matter, listing the most fundamental factors influencing

victimization, both in the case of widespread non-targeted ransomware attacks and in the case of

specifically targeted attacks. It also examines the issue of the high latency of this phenomenon and

cybercrime in general and the possibility of prevention, which it considers to be the best way to

defend against a ransomware attack. In particular, it deals with the issue of ransomware attacks on

hospitals and critical infrastructure, and also raises the issue of the increase in the number of attacks

due to the COVID-19 pandemic. The issue of politically motivated cyber attacks is also included.

At the end of the criminological part, the prognosis of future development is given, not very

optimistic.

In its criminal law part, this work deals mainly with the legal qualification of the spread of

ransomware from the perspective of Czech substantive criminal law. This work is unique in that

manner, that it deals with the criminal qualification of the ransomware spread with respect to

various types of ransomware, such as crypto ransomware, locker ransomware or police virus.

Critical evaluation of the current legislation of criminal liability for this type of criminal behavior

follows, and in conclusion, a specific proposal de lege ferenda is presented.

Key words: ransomware, cybercrime, cyberspace