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1. Aktuálnost (novost) tématu: Velmi aktuální téma, které se zabývá jedním z nejčastějších

kybernetických útoků poslední doby. Ačkoliv již byla tématu věnována pozornost, právě její

aktuálnost a dynamický vývoj je dostatečným důvodem se k němu vracet a doplňovat stávající

poznatky. Příznačná je přitom vysoká míra latence i neschopnost donucovacích orgánů zjistit

pachatele.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti především kriminologické a

trestněprávní, i znalosti technického charakteru;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval přiměřené množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2)

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje pěkné zpracování tématu na úrovni přesahující

požadavkům na diplomovou práci. Za její přednost považuji ucelenost výkladu a zaměření na aktuální

problémy. Kladně též hodnotím odvahu diplomanta formulovat znění právní normy, jakož i prognózu

budoucího vývoje útoku typu ransomware.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl vytkl „kriminologický popis fenoménu šíření ransomware s

důrazem na otázku etiologie tohoto jevu a na kriminologický popis osoby pachatele při

aplikaci obecných i specifických kriminologických teorií, dále na viktimologickou a

prevenční stránku řešeného problému, na otázku latence tohoto typu kriminality a na význam

aktuálního světového dění na danou problematiku“. Jako další cíl si diplomant stanovil

„trestněprávní kvalifikace jednotlivých typů ransomware útoků, hodnocení současné právní

úpravy trestního práva hmotného ve vztahu k tomuto fenoménu a představení konkrétního

návrhu de lege ferenda.“ Cíl práce byl naplněn, diplomant se vyjádřil ke všem nastíněným

cílům.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):
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Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Turnitin vykazuje celkovou shodu 23 %, v jediném

zdroji max. 5 %. Vyšší míra shody je v citacích rozhodnutí a zčásti i děl jiných autorů, vždy

však řádně ocitované. Míra citací není excesivní. Výsledky systému Theses.cz nebyly ke dni

zpracování posudku k dispozici.

- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu. Nejprve jsou připomenuty obecná

pojmová východiska (kybernetický prostor, kybernetická kriminalita, malware, ransomware).

Na to navazují dvě kapitoly o ransomware, jedna z pohledu kriminologického, druhá

z pohledu trestněprávního. V kriminologické části se autor zaměřil jak na osobu pachatele,

tak i na osobu oběti. Neopomenul ani otázky latence a prevence šíření ransomware. Souhlasím

s diplomantem ve výčtu důvodů, proč nejsou tyto kybernetické útoky oznamovány orgánům

činným v trestním řízení. V aspektech trestněprávních jsem spíše zdrženlivý k názoru autora

tendujícímu k rozšiřování trestní odpovědnosti do raných stadií trestného činu. Je to však věc

názoru. Závěr je zhodnocením dosažení vytýčeného cíle.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní, v přiměřeném rozsahu. Oceňuji využití cizojazyčných (anglickým jazykem

psaných) zdrojů.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant téma popisně pěkně

zpracoval. Po obecnějším pojednání prezentuje výběrově některé současné problémy. Na

několika místech vyjadřuje své názory na zkoumanou problematiku, které se snaží

odpovídajícím způsobem argumentačně podpořit.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Schémata, obrázky a grafy byly

vhodně využity.

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá, bez zjevných překlepů. Stylisticky je práce na dobré

úrovni, byť je znát, že se autor častějšímu psaní odborných textů zatím nevěnoval.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jakým směrem se budou kybernetické útoky typu ransomware ubírat v následujícím

období?

Nedostatky současné trestněprávní úpravy postihující útoky typu ransomware a návrhy

de lege ferenda.

V Praze dne 13. září 2021

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce